

Município de Quilombo - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	36.853.263,50	11.245.136,20
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.870.400,00	1.661.497,40
I.P.T.U.	781.500,00	487.368,49
I.S.S.	1.195.000,00	316.835,11
I.T.B.I.	417.900,00	76.709,10
I.R.R.F.	685.000,00	223.279,92
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	791.000,00	557.304,78
Contribuições	255.200,00	70.895,80
Receita Patrimonial	210.500,00	103.866,25
Aplicações Financeiras(II)	188.000,00	73.213,53
Outras Receitas Patrimoniais	22.500,00	30.652,72
Transferências Correntes	32.271.463,50	9.288.755,04
Cota-Parte do FPM	9.320.000,00	2.123.325,53
Cota-Parte do ICMS	10.824.000,00	3.438.261,48
Cota-Parte do IPVA	944.000,00	322.589,83
Cota-Parte do ITR	12.000,00	294,29
Transferências da LC 87/1996	36.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	128.000,00	42.325,92
Transferências do FUNDEB	3.840.000,00	1.512.712,58
Outras Transferências Correntes	7.167.463,50	1.849.245,41
Demais Receitas Correntes	245.700,00	120.121,71
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	245.700,00	120.121,71
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	36.665.263,50	11.171.922,67
RECEITAS DE CAPITAL (V)	146.736,50	117.903,09
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	146.736,50	23.193,25
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	94.709,84
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	94.709,84
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	94.709,84
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	36.665.263,50	11.266.632,51

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	36.637.988,44	15.679.366,22	9.435.640,58	8.685.599,98	596.589,04	780.159,40	763.115,85
Pessoal e Encargos Sociais	16.073.241,11	5.167.950,35	5.127.282,65	4.853.273,52	353.474,09	1.219,61	1.219,61
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.000,00	142,32	142,32	142,32	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	20.560.747,33	10.511.273,55	4.308.215,61	3.832.184,14	243.114,95	778.939,79	761.896,24
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	20.560.747,33	10.511.273,55	4.308.215,61	3.832.184,14	243.114,95	778.939,79	761.896,24
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	36.633.988,44	15.679.223,90	9.435.498,26	8.685.457,66	596.589,04	780.159,40	763.115,85
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	10.956.587,07	3.950.565,01	272.446,66	219.048,94	230.515,39	290.221,07	290.221,07
Investimentos	10.896.587,07	3.944.383,89	266.265,54	212.867,82	230.515,39	290.221,07	290.221,07
Inversões Financeiras	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	20.000,00	6.181,12	6.181,12	6.181,12	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	10.936.587,07	3.944.383,89	266.265,54	212.867,82	230.515,39	290.221,07	290.221,07

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	340.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	47.910.575,51	19.623.607,79	9.701.763,80	8.898.325,48	827.104,43	1.070.380,47	1.053.336,92

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	487.865,68
---	-------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-260.737,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	73.213,53	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	142,32	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	560.936,89	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-364.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2018(a)	Até o Bimestre/2019(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	41.476,27	35.295,15
DEDUÇÕES (XXIX)	4.747.689,37	5.285.817,97
Disponibilidade de Caixa	4.397.125,03	5.012.060,38
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.394.908,79	5.998.833,78
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	997.783,76	986.773,40
Demais Haveres Financeiros	350.564,34	273.757,59
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-4.706.213,10	-5.250.522,82
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	544.309,72	

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	11.010,36
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	533.299,36
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	460.228,15
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	812.251,60
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	812.251,60
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00